
Edição 149

Instituídopela LeiMun. 1339de14/ 05/ 2002eRegulamentadopeloDecretoMun.10060- Editado em 16 paginasTelêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

P O R T A R I A  Nº 041/2007-PGM
O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.

262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,
R E S O L V E
Prorrogar, por 60 dias, a contar da presente data, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo nº 2509/2007,
constituída pela Portaria 1831.

Telêmaco Borba,  21 de agosto de 2007.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO

Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 2 0 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CRIAR a UNIDADE DE GERENCIAMENTO MUNICIPAL – UGM, com a
finalidade de efetivar os controles contábeis, financeiros e de execução física dos projetos
financiados com recursos do Programa PARANÁ URBANO II previstos para o Município.

Art. 2º Designar os servidores SÉRGIO RICARDO DZIADZIO (RG 7.317.612-3/PR),
MARCOS RODRIGUES BISCAIA (RG  7.008.130-0/PR) e  ISABELLE ADAMOVISKI (RG
6.808.744-9/PR) para, sob a chefia do primeiro, desempenharem as funções necessárias
à consecução dos objetivos da UGM definidas nos documentos do referido PROGRAMA.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

30 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 0 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, que fica

composta pelos Servidores: CALVINO GONÇALVES LEMES (Presidente), EVERTON
PEREIRA DOS SANTOS (Vice-presidente), CLÉIA MOREIRA PEDROSO, MILTON
CÉSAR BANDEIRA, SILVIO MÁRCIO RODACKI, RAFAEL POLTRONIERI, VIVIANE
RODRIGUES, SILVANA ROCHA, VILMA APARECIDA ARAÚJO, INERINDA ROSA DE
MELO, MARIA IZOLINA DE SENNE e CLEIDE ROSÂNGELA VIDAL, em conformidade
com o inciso VII do § 2.º do Art. 10 da Lei Municipal N.º 1383/2003, deliberar sobre
LICITAÇÕES, a partir de 01 de setembro de 2007 a 31 de agosto de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

30 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A  N.º 2 0 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas;

Considerando, o contido no Memorando Nº 375 de 03 de agosto de 2007, da
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

R E S O L V E
Art. 1.º DESIGNAR, os funcionários abaixo relacionados, para comporem a

Comissão Organizadora do I FEMINT – Festival de Música e Interpretação:
I – LUIZ ALBERTO DA SILVA;
II – MARIA PRISCILA GOMES;
III - VILMA APARECIDA ARAÚJO;
IV – MÁRIO AUGUSTO ARCANJO;
V – RIVALDO REZENDE;
VI - MÁRCIO LUIZ DE ANDRADE;
VII – JOSÉ REINALDO ANTUNES CARNEIRO;
VIII – LUIZ CARLOS PINHEIRO;
IX – MARIA APARECIDA SÍDOR CORAIOLA;
X – GILSON VIEIRA DA SILVA.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  042/2007

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II,
do art. 3.º , da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar o contido no Protocolo

nº 3526/2007, incumbindo a Comissão Especial nomeado pela Portaria nº 1831 de
26 de fevereiro de 2004, das diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos
no prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições
da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 29 de agosto de 2007.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º 1 3 9 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Motorista de Carros Leves, ocupado

pelo servidor JOÃO MARIA PEDROSO, lotado na Seção de Manutenção Elétrica e
Iluminação Pública, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, a partir 14/08/2007, em razão do mesmo ter completado 70 anos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 9 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições legais que lhes são conferidas, e

Considerando, o contido no Memorando 443/2007 de 17 de agosto de 2007,
da Secretaria Municipal de Administração.

R E S O L V E,
Art. 1º Designar o servidor LUCIANO ALBERTO DE MOURA para exercer a função

de Pregoeiro Substituto, na modalidade de Licitação denominada Pregão Presencial.
§ 1º Permanecem atuando como pregoeiros os servidores MATILDE MARIA

BITTENCOURT e LUIZ ALBERTO HEUER.
§ 2º Permanecem atuando como membros da equipe de apoio os servidores

MARIA APARECIDA MENDES DA LUZ e SOELY VAZ DE LIMA GONÇALVES.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 9 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo

CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, GREGORY VINICIUS
CONOR FIGUEIREDO,  a partir de 09 de agosto de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 9 8 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Período

Extraordinário, símbolo FG-13A, da servidora POLLIANNA BENEDITO ROSA,
ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B, na Escola Municipal Professor
Paulo Freire, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 01 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 3 9 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando as atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1.º PRORROGAR, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida a

servidora LUZIA RIBEIRO SANTANA, através do Decreto N.º 13524 de 27 de
fevereiro de 2007, publicado na Edição N.º 131 do Boletim Oficial de Telêmaco
Borba, de 16 a 28 de fevereiro de 2007, no período de 23 de julho a 01 de agosto
de 2007, nos termos do Art. 136 da Lei Municipal N.º 969/92, conforme consta nos
Autos do Processo Administrativo N.º 2980/07.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

SUGESTÕES - CRÍTICAS - INFORMAÇÕES

0800 42 2030 - OUVIDORIA MUNICIPAL

TELÊMACO BORBA-PR.



Página: 02 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271- 1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚ STRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 327 2-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Bolet im Ofic ial  - Município de Telêmaco Borba-PR.

Poder Executivo Municipal Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial:  www.telemacoborba.pr.gov.br - Email:  comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

LEI Nº 1 6 1 9

SÚMULA: “DELIMITA O PERIMETRO URBANO E DE EXPANSÃO URBANA
DA CIDADE DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ”

 “O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE
SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU,
PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º O Perímetro Urbano da Cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná define-
se pelo contorno caracterizado pelas linhas e interseções a seguir mencionadas.

“Tem seu marco inicial na barra do Arroio Uvaranal com Rio Tibagí, daí segue a
montante do Arroio Uvaranal, confrontado com IZAIAS PUPO RIBEIRO numa extensão
de 400,00 metros, ate o marco 01, localizado na barra de uma sanga com o Arroio
Uvaranal, neste ponto deixa o arroio e segue a montante da referida sanga, confrontando
com o mesmo numa extensão de 240,00 metros, até o marco 02, neste ponto deixa a
sanga e segue por linha seca no rumo 01° 40`SW, confrontando ainda IZAIAS PUPO
RIBEIRO numa extensão de 72,36 metros até o marco 03, deflete para a direita e
segue ao rumo de 53º01´SW  confrontado ainda com terras de IZAIAS PUPO RIBEIRO
NUMA ESTENSÃO DE 156,00 metros, segue a esquerda confrontado com IZAISA
PUPO RIBEIRO ao rumo de 5º18’ se numa extensão de 108,46 metros segue a direita
pela Estrada Municipal ao rumo de 80º34 NW numa extensão de 335,54 metros deste
ponto segue por uma sanga a montante ao rumo de 14º03’ SE numa extensão de
412,31 metros, deflete a esquerda por linha seca ao rumo de 74º40’ SW dividindo com
terras  CASSEMIRO FELIX RIBEIRO numa extensão de 151,39 metros até o marco
00, deflete para a direita e segue ao rumo de 67° 53´NW, confrontando ainda com
CASSEMIRO FELIX RIBEIRO  numa extensão de 584,02 metros, deste porto segue
rumo SW por uma sanga numa extensão de 380,00 metros ate fazer divisa com terras
de Klabin do Paraná deflete a direita dividindo com Klabin do Paraná numa extensão
de 548,36 metros até o marco 05, cravado  a margem direita do arroio Uvaranal, daí
segue a montante do referido arroio, por linha sinuosa, confrontando com a Klabin,
numa extensão de 2.460,00 metros ate o marco 06, deste ponto segue ao rumo de
69°00’NW confrontando com Klabin, numa extensão de 260,00 metros ate o marco
07, cravado a cabeceira de uma sanga, daí segue para a esquerda, pela referida
sanga a jusante confrontando com Klabin por linha sinuosa numa extensão de 750,00
metros ate o marco 08, cravado no imbicamento com o arroio do salto, deixa o referido
arroio e segue em direção SW, por uma sanga a montante, confrontando com Klabin,
por linha sinuosa, numa extensão de 700,00 metros até sua cabeceira, onde localiza-
se o marco 09, deflete para a direita e segue ao rumo de 51°00’NW, confrontando com
a extensão de 780,00 metros, até o marco 10, deflete para a esquerda e segue ao
rumo de 27°00’SW, confrontando com o cemitério numa extensão de 410,00 metros,
ate o marco 11, daí segue para a direita ao rumo de 51°00’NW, confrontando ainda
com o cemitério, numa extensão de 190,00 metros até o marco 12, cravado a margem
da Rodovia do Papel, daí segue para a direita, margeando a Rodovia, no sentido
Imbaú – Tel.Borba, ao rumo de 17°00’NE numa extensão de 920,00 metros, até o
marco 13, deflete para a esquerda, cruza a rodovia e segue ao rumo de 71º00’NW,
confrontando com o núcleo residencial Jardim Bandeirantes, pela Rua Belchior Dias
Moreira, numa extensão de 350,00 metros, até o marco 14, deste ponto segue numa
extensão de 61,95 metros até o marco 15 no encontro da  Rua Nestor Gomes da Silva
com a Rua Francisco Spinosa segue por esta em curva dividindo com terras de Klabin
do Paraná numa extensão de 998,82 metros até o marco 16 junto a quadra “E” do
loteamento Jardim Bandeirantes segue dividindo com a referida Quadra numa extensão
de 60,40 metros até o marco 17 no alinhamento predial da Rua Diamantina, segue
pelo sistema retorno da rua Diamantina e contornado pelo fundo dos lotes da Quadra
“B” do Jardim Bandeirantes até  a cabeceira de uma sanga, marco 18 , daí segue pela
referida sanga, a jusante numa extensão de 242,12 metros, até fazer barra com o
Arroio do Viana numa extensão de 917,49 metros até a barra com o Rio Mandaçaia,
onde localiza-se o marco 19, daí segue para a direita, margeando o referido rio,
confrontando pela margem oposta com Klabin do Paraná, por linha sinuosa, numa
extensão de 538,48 metros, deflete  a direita ao rumo de 65º08’NE numa extensão de
302,00 metros até encontrar a Rua das Amazonas, segue por esta ao rumo de 73º30’
NE numa extensão de 327,48 metros até a Avenida Jurutanhi, deflete a esquerda ao
rumo de 56º16’ NW numa extensão 999,72 metros pela Avenida Jurutanhi até Rua
Gameleira, deflete a esquerda ao rumo de 73º49’ SW numa extensão de 330,00 metros,
deste ponto segue por uma sanga ao rumo de 54º45’ NW numa extensão de 149,09
metros até a barra com o Rio Mandaçaia segue pelo referido Rio por linha sinuosa  ao
rumo de 31º33’ NE numa extensão de 758,32 metros até a barra com o Arroio das
Nascentes, segue a montante pelo Arroio das Nascente numa distancia de 1.222,74
metros até a divisa da chácara nº 52 da fazenda Limeira, segue a esquerda dividindo
com a chácara nº 52 e área remanescente do Parque limeira Área 8 ao rumo de 76º44’
NE numa distancia de 357,53 metros até a Rua Rio Iguaçu, deflete a esquerda pelo
alinhamento da Rua Rio Iguaçu ao rumo de 1º35’ NE numa distancia de 363,14 metros
segue ainda pela rua Rio Iguaçu ao rumo de 18º58’ numa distancia de 209,35 metros
até a Rua Projetada no final do Aeroporto Municipal, deflete a direita  ao rumo de 69º00’
numa distancia de 78,18 metros, deflete a direita pela referida Rua ao rumo de 88º09’
SE numa distancia de 31,00 metros até a divisa da chácara nº 36 com a chácara nº 37,
deflete a esquerda seguindo pela referida divisa ao rumo de 38º28’NE numa distancia
de 236,30 metros, deste ponto segue a direita ao rumo de 52º18’SE numa distancia de
150,41 metros ate o alinhamento predial da Rua Brigadeiro Rocha Loures segue pela
referida Rua ao rumo de 37º37’ SW numa distancia de 137,61 metros até o encontro
das Rua Projetada com a Rua Galileu Galilei, segue pela Rua Galileu Galilei ao rumo
de 1º32’ SW numa extensão de 298,11 metros, deflete a esquerda ao rumo de 85º20’
SE pela divisa da chácara nº 14 com a chácara nº 15 do loteamento da Fazenda
Limeira até a cabeceira de uma sanga seguindo a jusante desta ao rumo de 20º34’SE
numa distancia de 59,80 metros segue adiante ao rumo de 41º36’ numa distancia de
131,04 metros até fazer barra com um arroio, segue a jusante do arroio por linha
sinuosa ao rumo de 50º37’ NE numa extensão de 742,50 metros, deste ponto segue a
direita a montante de uma sanga ao rumo de 60º57’SE até a sua cabeceira numa
extensão de 720,70 metros, deste ponto segue ao rumo de 7º12’ SE numa extensão
de 463,00 até a Rua Padre Chagas Lima, deflete a esquerda ao rumo de 33º50’NE
numa extensão de até a cabeceira de uma sanga, segue por esta em linha sinuosa ao
rumo de 87º05’ numa extensão de 781,00 metros deflete a esquerda pela referida
sanga ao rumo de 28º40NE numa extensão de 170,00 metros ate fazer barra com o
Rio Tibagí onde localiza-se o marco 16, daí segue para a direita a montante do Rio
Tibagí, pela margem esquerda, em linha sinuosa, numa extensão de 5.931,35 metros
até o marco OPP do presente memorial, perfazendo uma área total de  19,90 Km2
(dezenove virgula noventa  quilômetros quadrados)’’.

Art. 2º O Perímetro de expansão urbana da Cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná
define-se pelo contorno caracterizado pelas linhas e interseções a seguir mencionadas.

“Tem seu marco inicial na margem direita da Estrada Rural sentido 14º30’ SW
numa extensão de 119,82 metros, segue a frente ao rumo de 5º00’ SW numa
extensão de 286,10 metros, deflete a esquerda ao rumo de 86º32’ NW numa
extensão de 1.103,40 metros, deste ponto segue ao rumo de 44º40’ NW numa
extensão de 1.199,27 metros até a barra de uma sanga com o arroio do salto,
segue a montante deste arroio  por linha sinuosa ao rumos e distancia a seguir
79º01’SW numa extensão de 99,82 metros, 49º34’NW extensão de 80,15 metros,
rumo de  83º20’ SW extensão de 77,52 metros, rumo de 73º14 NW extensão de
65,80 metros, 50º08’ NW extensão de 110,75 metros, rumo de 86º54’ NW extensão
de 203,80 metros, rumo de 50º49’ SW extensão de 34,83 metros, rumo de 83º09
SW extensão de 50,36 metros, rumo de 59º32’ SW extensão de 78,90 metros,
rumo de 84º17’SW extensão de 80,40 metros, rumo de 77º04’ NW extensão de

89,27 metros, rumo de 39º15 NW extensão de 77,47 metros, rumo de 19º02’ NW
extensão de 61,35 metros, rumo de 79º04’ extensão de 84,20 metros, rumo de
85º40’ SW extensão de 132,28 metros, rumo de 10º13’ NW extensão de 126,11
metros, segue a margem direita do arroio Uvaranal,  a jusante do referido arroio,
por linha sinuosa, confrontando com a Klabin, numa extensão de 2.460,00 metros,
deste ponto segue por linha seca numa extensão de 548,36 metros até o ponto
inicial do presente memorial perfazendo desta forma uma área de 2,04 Km2.

Art. 3º Esta Lei entrara em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrario, especialmente as contidas na lei Municipal nº 1277, de
21 de novembro de 2000.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27
de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 3 9 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando as atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1.º PRORROGAR, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida a servidora

ANEZIA JUSTA DE MEDEIROS, através do Decreto N.º 13305 de 13 de dezembro de
2006, publicado na Edição N.º 126 do Boletim Oficial de Telêmaco Borba, de 01 a 15 de
dezembro de 2006, no período de 04 a 18 de julho de 2007, nos termos do Art. 136 da Lei
Municipal N.º 969/92, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 2971/07.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora SONIA MARIA JORGE DE ALMEIDA,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal Deputado
Péricles Pacheco da Silva, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal
de Educação,  no período de 25 de julho a 08 de agosto de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3186/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 9 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CLAUDIA MARIA GUISANTES

Z. MAROCHI, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B, lotada na
Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração do Ensino,
Secretaria Municipal de Educação,  no período de 23 de julho a 11 de agosto
de 2007, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que
dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo n.º 2981/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL             Página: 03



Página: 04 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO  
    PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE  

       PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2007 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

resultado da licitação em epígrafe, conforme os quadros abaixo: 

EM PRES A:  S UPERM ERCADO C RIST AL DE T I BAGI  LTDA 

ITEM  
QUANT IDA

DE DESCRIÇÃO DO PR ODUT O VLR  UNIT  R$ VLR TOT AL R $ 

01 3110 kg 
Carne moída de 1ª, magra, sem aponeuroses 
(pacotes de 1 kg) 

5, 45 16 .949, 50 

05 72 kg Lingüiça calabresa, defumada, fina, (pacotes de 1 
kg) 

5, 00 360,00 

06 80 kg Abacate meio verde, tamanho uniforme 2, 00 160,00 

07 594 kg Abóbora 1, 00 594,00 

08 694 kg Abobrinha recém colhida 2, 20 1. 526,8 0 

09 934 un Alface  0, 68 635,12 

10 2898 kg Batata inglesa 1, 58 4. 578,8 4 

11 798 kg Beterraba tamanho uniforme, recém colhida 2, 00 1. 596,0 0 

12 1542 kg Cenoura tamanho uniforme, recém colhida 1, 75 2. 698,5 0 

13 594 kg Chuchu recém colhido 1, 05 623,70 

14 594 maço Couve manteiga, bem verde, fresca 1, 17 694,98 

15 990 kg Mandioquinha salsa 2, 60 2. 574,0 0 

16 546 kg Pepino recém colhido 1, 30 709,80 

17 1032 kg Tomate meio verde, tamanho uniforme 1, 60 1. 651,2 0 

18 1342 un Repolho recém colhido 1, 65 2. 214,3 0 

19 1298 kg Cebola, tamanho uniforme 1, 95 2. 531,1 0 

20 1198 maço Cebolinha grande, tipo CEASA 1, 83 2. 192,3 4 

21 998 maço Salsinha grande, tipo CEASA 1, 69 1. 686,6 2 

22 2071 dz Ovos brancos, tamanho uniforme 2, 30 4. 763,3 0 

23 792 kg Laranja Lima, tamanho uniforme 1, 78 1. 409,7 6 

24 1584 kg Laranja pêra, tamanho uniforme 1, 30 2. 059,2 0 

25 3712 kg Maçã nacional, tamanho uniforme 1, 99 7. 386,8 8 

26 792 kg Banana maçã, meio verde 2, 50 1. 980,0 0 

27 6178 kg Banana nanica meio verde, tamanho uniforme 1, 05 6. 486,9 0 

28 1774 kg Mamão formosa, meio verde 1, 80 3. 193,2 0 

30 594 un. Requeijão (potes c/ 250 g cada) 3, 05 1. 811,7 0 

TOTAL DA EM PRES A:  R$ 73. 067,7 4 

EM PRESA:  L OPES E  VOL PAT O LT DA 

IT EM QUANT IDADE DESCRIÇ ÃO DO PRODUT O VLR UNIT R$ VLR T OT AL  R$ 

02 200 kg 
Carne músculo, magro, cortado em cubos 
pequenos (pacotes de 1 Kg) 

4,6 0 920,00 

03 9060 kg Coxa e sobre coxa de frango (pacotes de 1 Kg) 2,9 5 26 .727, 00 

04 1180 kg Salsicha de boa qualidade (pacotes de 1 Kg) 2,8 8 3.398 ,40 

29 6552 pct 
Iogurte sabores: morango, pêssego, coco e 
ameixa (pacotes de 1 l) 1,9 9 13 .038, 48 

T OT AL DA EMPRESA:  R$ 4 4.083 ,88 

Telêmaco Borba, 29 de agosto de 2007. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 05

IT EM  NÃO C OT ADO 

07  30 T ouc a ár ab e ,  b ra n ca 

 
 
Telêmaco Borba, 31 de agosto de 2007. 
 
 

Matilde Maria Bittencourt 
Pregoeira 



Página: 06 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

D E C R E T O N.º 1 3 9 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora IVONETE APARECIDA DA SILVA

OTAVIANO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na Escola
Municipal Dom Pedro I, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de
Educação,  no período de 25 de julho a 08 de agosto de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3041/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do
Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 07

D E C R E T O  Nº  1 3 9 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas, e

Considerando, o contido no Memorando 703/2007–DRH, de 21 de agosto de 2007.
Considerando, que o Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional,

Sr. RANDY SPELTZ, estará gozando férias no período infracitado.
R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor RICARDO ARCANJO, ocupante do Cargo de
prov imento  em Comissão denominado Chefe  da  D iv isão de
Desenvolvimento Econômico, para responder pela Secretaria Municipal do
Trabalho e Indústria Convencional, no período de 20 de agosto a 18 de
setembro de 2007, devido a período de Férias do Secretário Municipal do
Trabalho e Indústria Convencional.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 9 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Período

Extraordinário, símbolo FG-13A, da servidora ROSANA CONCEIÇÃO RODRIGUES
DA ROSA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B, na Escola Municipal
Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 08 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

LEI Nº 1 6 2 0
Súmula: “Altera dispositivo da Lei 968, de 26 de novembro de 1993, da Lei 1472 de

16 de dezembro de 2004 e da Lei 1574, de 04 de janeiro de 2007, e dá outras providências.”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Ficam Revogados os Artigos 22 e 30 da Lei 968 de 26 de novembro de 1993.
Art. 2º Os Artigos 26, 27, 29, 32, 38, 68 e 115 da Lei 968 de 26 de novembro de

1993, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 26.  Será devido o salário família, mensalmente, ao segurado ativo que

receba a remuneração igual ou inferior a R$ 676,27 (seiscentos e setenta e seis
reais e vinte e sete centavos) na proporção do número de filhos e equiparados, de
até quatorze anos ou inválidos.

Parágrafo Único. O valor limite referido no caput será corrigido pelo mesmo
índices aplicados aos benefícios do RGPS.” (NR)

“Art. 27.  Quando pai e mãe forem segurados do RPPS, ambos terão direito ao
salário família.

Parágrafo único. (Revogado).” (NR)
“Art. 29. O salário Família não se incorporará à remuneração ou ao benefício

para qualquer efeito”. (NR)
“Art. 32.  O valor da cotas do salário família por filho ou equiparado de qualquer

condição é de:
I – R$ 23,08 (vinte e três reais e oito centavos) para o segurado com remuneração mensal

não superior a R$ 449,93 (quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e três centavos);
II – R$ 16,26 (dezesseis reais e vinte e seis centavos) para  o segurado com

remuneração mensal superior a R$ 449,93 (quatrocentos e quarenta e nove reais
e noventa e três centavos) e igual ou inferior a R$ 676,27 (Seiscentos e setenta e
seis  reais e vinte e sete centavos).” (NR)

“Art. 38. ........................................................................
I –  Vitalícia:
.................................................................................
b) A pessoa desquitada, separada judicialmente ou divorciada, com percepção

de pensão alimentícia no mesmo índice a ela fixado judicialmente;
..................................................................................
..................................................................................
e) (Revogado).
II – temporária:
..................................................................................
...................................................................................
d)  (Revogado).” (NR)
“Art. 68. ...................................................................
......................................................................................
II – dos dependentes:
......................................................................................
......................................................................................
d) (Revogado);
......................................................................................
......................................................................................
h) (Revogado).” (NR)
“Art. 115.......................................................................
......................................................................................
......................................................................................
VII – contribuição previdenciária dos servidores Inativos e Pensionistas que

tenham proventos superiores a 60% do limite estabelecido para os benefícios do
regime geral de previdência social.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

27 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

LEI Nº 1 6 2 2

SÚMULA: “DELIMITA O PERIMETRO E PERÍMETRO  DE EXPANSÃO DO
DISTRITO INDUSTRIAL DA CIDADE DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO
DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º. O Perímetro do Distrito Industrial da Cidade de Telêmaco Borba, Estado
do Paraná define-se pelo contorno caracterizado pelas linhas e interseções a
seguir mencionadas.

“Tem seu marco inicial na margem direita da Rodovia do Papel – PR 160 sentido
Telêmaco Borba – Imbaú,  rumo  44º24’ NE numa distancia de  308,39 metros,
segue a direita ao rumo de 71º04’ SW numa extensão de  488,27 metros, segue
rumo de 1º44’ SE numa extensão de 200,60 metros,  segue rumo de 46º20’SE
numa extensão de 290,08 metros, segue rumo de 51º18’ SE numa extensão de
363,47 metros, deste ponto segue pelo Arroio Sete Rincões ao rumo de 40º14’ SW
numa extensão de 423,72 metros, deflete a direita ao rumo de 51º06’SE numa
extensão  de   485,18 metros, deflete a esquerda ao rumo de 38º32’ SW numa
extensão de 294,00 metros, segue a esquerda rumo de 45º39’ NE numa extensão
de 62,21 metros, segue a direita rumo de 9º31’SW numa extensão de 468,01 metros,
segue ao rumo de 12º31’ SE numa extensão de 463,73 metros, deflete a direita ao
rumo de 69º00’ NW numa extensão de 399,94 metros,  segue rumo de 20º17’ NE
numa extensão de  166,30 m2, segue rumo de 78º03’ SW  numa extensão de
264,27 metros, segue ao rumo de 12º15’SW numa extensão de 15,02 metros, segue
rumo de 4º00’ SW numa extensão de 801,68 metros, segue rumo de 14º20’ SW
numa extensão de 100,36 metros, segue rumo de 17º11’ SW numa extensão de
300,40 metros, deflete a direita ao rumo de 70º04’ SE numa extensão de  123,14
metros, deflete a esquerda ao rumo de 22º00’ numa extensão de 298,18 metros,
segue rumo de 7º02’ SW numa extensão de 141,79 metros, deflete a esquerda
rumo de 76º55’ NW numa extensão de 287,70 metros, segue rumo de 32º52’ NE
numa extensão de 134,38 metros, deflete a direita rumo de 32º13 SW numa extensão
de 123,70 metros, deflete a direita rumo de 19º32 NE numa extensão de 206,31
metros, segue pela estrada Campina dos Pupos sentido Telêmaco Borba, rumo de
85º53’ NE numa extensão de 162,00 metros, seguindo pela referida Estrada ao
rumo de 44º37’ NE numa extensão de 249,00 metros, segue rumo de 77º00’ NE
numa extensão de 132,00 metros, segue rumo de 81º12’ NE até a margem da
Pista Marginal da Rodovia do Papel PR 160 segue pela marginal sentido Telêmaco
Borba – Imbaú no seguinte rumos e distancias: rumo 35º49 SW extensão de 51,00
metros, rumo de 18º37’ SW  extensão de 122,00 metros, rumo de 1º44’ SW 197,00
metros, rumo de 13º09 SE extensão de 247,00 metros, rumo de 18º09’ SE numa
extensão de 556,00 metros, rumo de 10º06’ SE numa extensão de 137,00 metros,
rumo de 3º01’ SW extensão de 858,00 metros,  rumo de 14º58’ SW numa extensão

de 435,00 metros,  rumo de 38º17” SW extensão de  1.278,00 metros , rumo de
45º16’ SW numa extensão de 431,00 metros até o ponto de partida do presente
memorial delimitando desta forma uma área de 1,61 Km2.

Art. 2º. O Perímetro de expansão do Distrito Industrial da Cidade de Telêmaco
Borba, Estado do Paraná define-se pelo contorno caracterizado pelas linhas e
interseções a seguir mencionadas.

“Tem seu marco inicial na margem direita da Rodovia do Papel – PR 160 sentido
Telêmaco Borba - Imbaú nos seguintes rumos e distancias, rumo de 45º16’ SW
numa extensão de 246,00 metros, rumo de 60º45’ numa extensão de 122,00 metros,
rumo de 50º00’ SW numa extensão de 113,00 metros, rumo de 66º23’ SW numa
extensão de 591,00 metros, rumo de 75º05’ SW numa extensão de 324,00
metros,rumo de 84º00’ NW numa extensão de 199,00 metros, rumo de 45º17’ NW
249,00 metros, deflete a direita pela Estrada Estratégica nos seguintes rumos e
distancias, rumo de 2º02’ NW numa distancia de 46,00 metros, rumo de 13º31’NW
numa extensão de 328,00 metros, rumo de 37º51 NW numa extensão de 63,00
metros, rumo de 9º02” NW numa extensão de 162,00 metros, rumo de 24º09’NW
numa extensão de 380,00 metros, deflete a direita ao rumo de  35º45’ NE numa
distancia 1.150,00 metros, segue ao rumo de 6º36’NE numa extensão de 246,00
metros, segue ao rumo de 29º27’ NE numa extensão de 196,00 metros, segue ao
rumo de 0º56’ NW numa extensão de 273,00 metros, segue rumo de 48º35’NE
numa extensão de 480,00 metros, segue ao rumo de 03º03’ NE numa extensão de
926,00 metros até a margem direita da Estrada da Campina dos Pupos sentido
Campina dos Pupos - Telêmaco Borba, segue pela referida estrada  nos seguintes
rumos e distancias, rumo de 59º10’ NE numa extensão de 97,00 metros, segue
rumo de 74º41’ SE numa extensão de 267,00 metros, segue ao rumo de 89º16 NE
numa extensão 181,00 metros, segue ao rumo de 36º41’ NE numa extensão de
255,00 metros, segue rumo de 87º37 NE numa extensão de 499,00 metros até a
divisa com terras do Matadouro Municipal, deste ponto segue a direita ao rumo de
19º32’SW numa extensão de 156,31 metros, deflete a esquerda ao rumo de 62º13’
SW numa extensão de 123,70 metros, segue a esquerda ao rumo de 32º52’SW
numa extensão de 134,38 metros, segue a direita ao rumo de 76º55NW numa
extensão de 287,70 metros,  deflete a direita ao rumo de 7º02’ NW numa extensão
de 141,79 metros, segue a frente rumo de 22º00’ NW numa extensão de 298,18
metros, deflete a direita ao rumo de 70º04’ NE numa extensão de 123,14 metros,
segue a esquerda ao rumo de 17º11’ NW numa extensão de 300,40 metros, segue
a frente ao rumo de 14º20’ NW numa extensão de 100,36 metros, segue a frente
ao rumo de 4º00” NW numa extensão de 801,68 metros, segue ao rumo de 15º15’
NE numa extensão de 15,02 metros, deflete a esquerda ao rumo de 78º03’SE
numa extensão de  264,27 metros, deflete a esquerda  ao rumo de 20º17’ SW
numa extensão de 166,30 metros, segue a direita ao rumo de 69º00’ SE numa
extensão de 399,94 metros, deflete a direita ao rumo de 12º31’ NW numa extensão
de 436,73 metros, segue rumo de 9º31” NE numa extensão de 468,01 metros,
segue rumo de  45º39’SW numa extensão de 62,21 metros,  deflete a esquerda ao
rumo de 38º32’ NE numa extensão de 294,00 metros, deflete a direita ao rumo de
51º06’ SE numa extensão de 485,18 metros até o arroio SETE RINCÕES, segue a
montante deste ao rumo de 40º14’ NE numa extensão de  423,72 metros, segue a
esquerda rumo de 51º18’ NE numa extensão de 363,47 metros, segue rumo de
46º20’ NW numa extensão de 290,08 metros, segue rumo de 1º44’NW numa
extensão de 200,60 metros, segue rumo de 71º04’ NE numa extensão de 488,27
metros, deflete a direita rumo de 44º24’ NW numa extensão de 309,39 metros ate
o ponto de partida do presente memorial perfazendo uma área de 6,70 km2.

Art. 3º. Esta Lei entrara em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrario.

PAÇO DAS  ARAUCÁRIAS,   EM  TELÊMACO      BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, 30 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à maternidade, a servidora CLEUSA

APARECIDA DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - Feminino,  lotada na Seção de Atendimento Médico Odontológico, na
Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 07
de agosto a 04 de dezembro de 2007, de acordo com o que dispõe o Artigo
127 da Lei Municipal N.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 3348/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 9 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art.  1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor WILSON MANGA DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais -
Masculino, lotado na Seção de Edificações, Divisão de Obras, Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos,  no período de 26 de junho a 09
de julho de 2007, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe
a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3187/2007.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia
do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 09

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS                    Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 9 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Encarregado de Serviço I, Símbolo

FG-16, na Divisão de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do
Trabalho e Indústria Convencional, ao servidor OSVALDO ANTONIO DOS SANTOS
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino, na
mesma Lotação supracitada, a partir de 13 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 9 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo

CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, MÁRCIO ALEXANDRE
DOMINGUES, a partir de 21 de agosto de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 9 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor NADIR NUNES DE OLIVEIRA, do cargo do

quadro de provimento em comissão denominado Assistente I, símbolo CC-8, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 20 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 9 9 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor JOÃO DE JESUS CARNEIRO NETO, do cargo do

quadro de provimento em comissão denominado Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 22 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 4 0 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2514/2007 da Carta Convite N.º

107/2007 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 107/

2007 – PMTB, que tem por objeto a instalação de alarme na Escola Samuel Klabin.
 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 10 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

D E C R E T O N.º 1 3 9 9 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora LENIR OLIVEIRA DE ALMEIDA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção
de Expedição, Protocolo e Arquivo, Divisão de Administração, Secretaria Municipal de
Administração,  no período de 31 de julho a 14 de agosto de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3344/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JULIO CESAR OLIVEIRA SIMONETI,

ocupante do cargo efetivo de Motorista de Carros Pesados, lotado na Divisão de
Assistência à Agropecuária, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no
período de 26 de julho a 09 de agosto de 2007, para tratamento de saúde, de
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3322/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ILDIO ALVES MIRANDA,

ocupante do cargo efetivo de Esfolador, lotado na Seção de Matadouro
Municipal, Divisão de Assistência à Agropecuária, Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos,  no período de 08 a 22 de agosto de 2007, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a
21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 3314/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a),
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia
do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia,
em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N º   1 4 0 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECRETAR, Luto Oficial no Município nos dias 22, 23 e 24 de agosto do

corrente, em virtude do falecimento dos atletas Tiago Vinícius dos Santos e Elton
Dyone Mateus de Almeida.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

22 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 4 0 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora CARLA FERNANDA PEREIRA POTCZIK, do

cargo do quadro de provimento em comissão denominado Oficial de Gabinete,
símbolo CC-7, no Gabinete do Prefeito, a partir de 27 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

27 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 4 0 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando as atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1.º PRORROGAR, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à

servidora SONIA DO CARMO TORRES OLIVEIRA, através do Decreto N.º
12286 de 22 de setembro de 2005, publicado na Edição N.º 96 do Boletim
Oficial do Município de Telêmaco Borba, de 16 à 30 de setembro de 2005,
prorrogado pela primeira vez pelo Decreto Nº 12765 de 20 de abril de 2006,
publicado na Edição Nº 110 do Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba,
no período de 09 à 23 de junho de 2006,  prorrogado novamente pelo Decreto
Nº 12933 de 30 de junho de 2006, publicado na Edição Nº 115 do Boletim
Oficial do Município de Telêmaco Borba, de 01 à 15 de julho de 2006, nos
termos do Art. 136 da Lei Municipal N.º 969/93, conforme consta nos Autos do
Processo Administrativo N.º 3227/07.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

27 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 11

      ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS                    Prefeito Municipal



Página: 12 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 104 = EDUCAÇÃO 25 %

Especificação Valor
1- Arrecadação de Janeiro a Junho/2006  1.148.901,20 
2- Arrecadação de Julho a Dezembro/2006  1.459.601,02 
3- Arrecadação de Janeiro a junho/2007  1.830.681,49 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2007  1.762.500,00 

a) - Cálculo da taxa de incremento (ÿ)

1.830.681,49
ÿ = x 100    = 159,34% ÿ = 159,34% - 100,00%

1.148.901,20

ÿ = 59,34%

b) - Cálculo da provável arrecadação de Junho a Dezembro/2007 (ÿ)

�  = 1.459.601,02 x 59,34% = 866.127,25

�  = 1.459.601,02 + 866.127,25 = 2.325.728,27

�  = 2.325.728,27

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2007  1.762.500,00 
2- Arrecadação de Janeiro a junho/2007  1.830.681,49 
3- Provável arrecadação de Julho a Dezembro/2007  2.325.728,27  4.156.409,76 
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2007  2.393.909,76 
5- Recurso utilizado de Excesso de Arrecadação  286.000,00 
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação  2.107.909,76 

EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

Telêmaco Borba-Pr., 27 de agosto de 2007.

PAULO KOROVISKI

Téc. Cont. – CRC/PR 17.882/O-0

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Especificação Valor
1- Arrecadação de Janeiro a Maio/2006  1.070.458,33 
2- Arrecadação de Junho a Dezembro/2006  1.651.475,61 
3- Arrecadação de Janeiro a Maio/2007  1.157.818,71 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2007  2.688.000,00 

a) - Cálculo da taxa de incremento (ÿ)

1.157.818,71
ÿ = x 100    = 108,16% ÿ = 108,16% - 100,00%

1.070.458,33

ÿ = 8,16%

b) - Cálculo da provável arrecadação de Junho a Dezembro/2007 (� )

�  = 1.651.475,61 x 8,16% = 134.760,41

�  = 1.651.475,61 + 134.760,41 = 1.786.236,02

�  = 1.786.236,02

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2007  2.688.000,00 
2- Arrecadação de Janeiro a Maio/2007  1.157.818,71 
3- Provável arrecadação de Junho a Dezembro/2007  1.786.236,02  2.944.054,73 
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2007  256.054,73 
5- Recurso utilizado de Excesso de Arrecadação  200.000,00 
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação  56.054,73 

EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

FONTE 102 = RECURSOS FUNDEB 40%

Telêmaco Borba-Pr., 27 de agosto de 2007.

PAULO KOROVISKI

Téc. Cont. – CRC/PR 17.882/O-0

D E C R E T O N.º 1 4 0 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à maternidade, a servidora GISELLE APARECIDA

OLIVEIRA, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor
Classe A, lotada na Escola Municipal Castro Alves, Divisão de Ensino fundamental,
Secretaria Municipal de Educação, no período de 24 de agosto a 21 de dezembro de
2007, de acordo com o que dispõe o Artigo 127 da Lei Municipal N.º 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3510/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

27 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 4 0 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor HERMES DARCY DA SILVA, do cargo do quadro

de provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Coordenação
Comunitária, símbolo CC-7, na Divisão de Administração e Programação, da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 27 de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 4 0 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Oficial de Gabinete,

símbolo CC-7, no Gabinete do Prefeito, HERMES DARCY DA SILVA, a partir de 27
de agosto de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ADRIANA FONTINELLI MONTANINI, do

cargo do quadro de provimento em comissão denominado Assistente III, símbolo CC-11,
lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 03 de
setembro de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3555/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 4 0 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor RONALDO ADRIANO DOS SANTOS, do

cargo do quadro de provimento em comissão denominado Assistente II, símbolo CC-
10, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 03 de setembro
de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3552/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 4 0 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2573/2007 do Pregão Presencial

N.º 034/2007 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade Pregão Presencial N.º 034/

2007 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de ração para cães e herbicida.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

29 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

SUGESTÕES - CRÍTICAS - INFORMAÇÕES

0800 42 2030 - OUVIDORIA MUNICIPAL

TELÊMACO BORBA-PR.



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 3306/2007
PROCESSO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º :022/2007
NOME DO CREDOR – J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA

                                     CNPJ 95.424.321/0001-20
OBJETO: Fornecimento de peças originais para máquina CASE.
PRAZO: 12 meses
VALOR GLOBAL: R$100.000,00 (cem mil reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2042.3390.3000.
Fica inexigível a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no

artigo 25, I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo
e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do
mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2617/2007
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º : 018/2007
CREDOR: CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA DO SANTÍSSIMO SENHOR

       CNPJ/MF – 03.266.137/0001-80
OBJETO: Locação de 01 imóvel localizado à Avenida Chanceller Horácio Laffe,

s/n, Centro, Telêmaco Borba, para funcionamento da Escola Municipal Mãe do
Perpétuo Socorro

PRAZO: 12 meses
VALOR GLOBAL: R$32.451,72 (trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta e um

reais e setenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, até o quinto dia do mês subsequente ao

aluguel vencido, mediante apresentação do recibo
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.006.12.361.1202.2082.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento

no artigo 24, X da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no
art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, 17 de agosto de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a qualquer

momento. O sangue humano é insubstituível, e somente pode ser obtido
através de doação de um ser humano a outro. A necessidade nos torna

iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e AIDS,

ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais, usar

drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem necessidade de
doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem engrossa o

sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a carteirinha

de doador.

Atenção

Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente
às perguntas durante a entrevista.

O sangue seguro começa com as informações.



Página: 14 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

EDITAL Nº 006/2007
A CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no Edital no 001/2007,
resolve:
TORNAR PÚBLICA
1. A classificação final do Concurso Público para o preenchimento dos cargos vagos na Câmara Municipal de Telêmaco Borba, conforme relação

contida no Anexo Único deste Edital.
2. A homologação da classificação final do Concurso Público para provimento de cargos vagos na Câmara Municipal de Telêmaco Borba aberto

pelo Edital nº 001/2007, tornada pública por este Edital.
Telêmaco Borba, 29 de agosto de 2007.

CARLOS ALBERTO MERHY
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Anexo Único do Edital 006/2007



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007                               BOLETIM OFICIAL    Página: 15



Página: 16 BOLETIM OFICIAL                    Telêmaco Borba, 16 a 30 de Agosto de 2007


